M- r J CftRLDS
FRtarin Hp Rãn Paiiín I J ̂ TClA^lElLLfEstado de São Paulo

INDICAÇÃO N° OOiSl / StoA

Protocolo:

Ofício n®:

Assunto: Parque Linear no bairro Maitinga
Ref:

Bertioga, 02 de fevereiro de 2021.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Aprovado SO,

realizada ç/m «0\]L^

idehdo

^rêsidei

Antonio Carlos Tícianelli, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Indicação:

Parques lineares são intervenções urbanísticas construídas ao longo de cursos d'água.
Normalmente maiores em seu comprimento do que na sua largura - por acompanhar o trajeto
de rios e córregos e estarem sempre associados à rede hídrica - tais espaços são capazes
de conectar áreas verdes, proteger e recuperar o ecossistema, controlar enchentes, abrigar
práticas de lazer, esporte e cultura, além de contribuir com alternativas não motorizadas de
mobilidade urbana.

A principal razão pela qual cada vez mais cidades têm investido em parques lineares é a
recuperação e a preservação dos cursos d'água. Mais do que uma preocupação ambiental,
envolve outro grave problema que multas cidades brasileiras enfrentam com freqüência: as
inundações. Com tantos cursos d'água canalizados em galerias, há menos espaço para que
as chuvas escoem, o que é agravado pelo excesso de pavimentação (e impermeabilização)
das cidades, com suas grandes avenidas.

Isto posto, em caminhada pelo bairro Maitinga, na Avenida Francisco Soto Barreto Filho,
observamos um espaço a qual pode-se realizar um projeto nesses moldes, acreditando que a
implantação de parques lineares é bastante positiva pelo acesso facilitado a eventos culturais,
promovendo maior sociabilídade entre a população local, além de ser uma área na qual os
moradores podem realizar práticas esportivas. Solicito ao Prefeito Caio Matheus, em conjunto
com a Secretaria de Obras, que possam realizar estudos para a implantação da Praça Linear
no bairro Maitinga.

Em anexo, segue exemplos de parques lineares e a área situada no bairro Maitinga.

Observados os preceitos regimentais, esta e a indicação que vai devidamente subscrita,
requerendo ao setor expediente desta Casa que encaminhe oficio com cópia integral desta ao
Prefeito de Bertioga, a Secretaria de Obras e Flabitação, Secretaria de Serviços Urbanos,
Secretaria de Administração, Secretaria de Governo, Associação dos EngetlFíeírqs Arquitetos
e Agrônomos de Bertioga, Sobloco Construtora, SESC Bertioga e Casa dqs Con^lhos.

IO

::^^^rea6or
inellí

Estado de São Paulo

Anexo I

Exemplo de parques lineares - BeltLIne (Atlanta, Estados Unidos)

\

Parque Linear Tiquatira (São Paulo)

Estado de São Paulo

Exemplos de parque lineares - Parque Luiz Antonio Corrêa - Rio Grande da
Serra

/  u^-/'

O projeto do Parque Linear Ney Braga em Maringá

m

rfA^í—. lE

-

Estado de São Paulo

Área do bairro Maitinga

:C«v • -■! ' ■ ^ y- "AC í --i»
»'ír-*i'''' .ir^í-^Sí^

m.Ky^

^'r4?-r-^